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بورس گذر

سال سیزدهم    شماره 2471اقتصاد چهارشنبه    25 آذر 1394

یارانه، پنجشنبه واریز می شود
ایرنا: سازمان هدفمندی یارانه ها اعلام کرد: یارانه  �

نقدی مربوط به آذرماه، ساعت ۲۴ پنجشنبه (۲۶ 
آذرماه) به حساب سرپرستان خانوار واریز می شود. 

ورود نفت اوپک به کانال ۳۲ دلار
فارس: قیمت نفت اوپک در ادامه روند کاهشی  �

خود یک دلار و ۱۶ سنت کاهش یافت و بشکه ای 
۳۲٫۶۰ دلار فروخته شد که از بالاترین قیمت این 
نوع نفت در سال جاری بیش از ۳۲ دلار کمتر 
است.  سازمان کشورهای تولید و صادرکننده نفت، 
اوپک، در آخرین به روزرسانی سایت خود اعلام 
کرد: هر بشکه سبد نفتی این سازمان، دوشنبه 
۲۳ آذر، با یک دلار و ۱۶ سنت کاهش نسبت به 
روز جمعه، ۳۲٫۶۰ دلار در هر بشکه فروخته شد. 
به این ترتیب، نفت اوپک بار دیگر رکورد کمترین 
قیمت خود در سال ۲۰۱۵ را شکست. پیش از این 
قیمت این نوع نفت به ۳۴٫۶۹ دلار، کمترین قیمت 
از ۲۹ دسامبر ۲۰۰۸ تاکنون سقوط کرده بود. این 
نوع نفت روز جمعه برای نخستین بار در سال ۲۰۱۵ 
وارد کانال ۳۳ دلاری شد و بشکه ای ۳۳٫۷۶ دلار 
فروخته شده بود. بر اساس آخرین به روزرسانی 
سایت اوپک، سبد نفتی این کارتل نفتی ۵٫۴۸ دلار 
از ارزش خود را در مقایسه با چهارم دسامبر، زمانی 
 که صدوهشتادوششمین نشست اوپک برگزار شد، 
از دست داده است. سبد نفتی اوپک در آن روز 

۳۸٫۰۸ دلار معامله شده بود. 

روی خوش بانکی ها و خودرویی ها 
به تصمیم گیری شورای حکام

روز گذشته پس از پایان معاملات، در حالی  �
شاخص بورس تهران افزایش حدود ۱۷واحدی را 
به خود دید و به ارتفاع ۶۲هزارو ۲۳۳ واحد رسید 
که بازار با توجه به موعد تصمیم گیری شورای 
حکام در ارتباط با پرونده هسته ای ایران، با احتیاط و 
دست به عصا حرکت می کرد. البته با توجه به سابقه 
قبلی در موارد مشابه، این رفتار دور از انتظار نبود، 
اکنون اهالی بازار به خوبی می دانند باید خود را برای 
واکنش های پیش بینی ناپذیر در بازار سرمایه آماده 
کرده و محتاط باشند. روز دوشنبه بانکی ها مانند 
گروه خودرو، اغلب مثبت معامله شدند تا نشان 
دهند در صورت رفع تحریم ها که اغلب تحریم های 
اقتصادی را شامل می شود، این گروه ها به همراه 
گروه حمل ونقل و بیمه و پتروشیمی چشم انداز 
مثبتی را در پیش خواهند داشت. بانک انصار، بانک 
تجارت و پالایش نفت بندرعباس بیشترین تأثیر مثبت 
و تاپیکو بیشترین تأثیر منفی را بر شاخص داشتند. 
اما سؤالی که با پیشرفت گام به گام پرونده هسته ای 
ایران و نزدیک ترشدن به زمان رفع عملی تحریم ها 
بیش ازپیش به ذهن خطور می کند، این است که آیا 
برداشته شدن تحریم ها به تنهایی حلال مشکلات 
اقتصاد و به تبع آن بازار سرمایه است؟ آنچه به نظر 
نگارنده بسیار حائز اهمیت بوده و حتی از مسئله 
برداشته شدن تحریم ها نیز مهم تر می نماید، راهبرد 
دولت برای دوران پساتحریم و استفاده حداکثری 
از گشایش های پیش آمده است، البته نباید لزوم 
داشتن برنامه ای مشخص برای مصون ماندن از 
عوارض ناگزیر آن را فراموش کرد؛ موضوعی که 
تجربه تاریخی اقتصاد کشور به ما گوشزد می کند و 
متأسفانه در هیاهوی پیشرفت برنامه هسته ای کمی 
مغفول مانده است. آنچه بازار سرمایه در کنار رفع 
محدودیت های بین المللی -که آثار مثبت آن بر 
کسی پوشیده نیست- به آن نیاز دارد، نگاه مثبت و 
کاربردی به بازار سرمایه برای تأمین مالی و بهبود 
اوضاع اقتصادی کشور است. نگاهی که باید در ثبات 
قانون گذاری و تصمیم گیری در مواردی، ازجمله نرخ 
خوراک و حق مالکانه، انتظام بازار پولی و ساماندهی 
این بازار، بودجه سال آینده دولت که به گفته رئیس 
سازمان مدیریت قرار است انقباضی نباشد، پرداخت 
بدهی های دولت که بالغ بر ۳۸۰ هزار میلیارد تومان 
می شود، به ویژه بدهی حدود ۹۰هزار میلیاردی بخش 
خصوصی و بسیاری موارد از این دست، متبلور شود. 
به نظر می رسد در کلام دولتمردان و تیم اقتصادی 
دولت، امید به بهبود شرایط وجود دارد، اما تدبیر در 
نظر گرفته شده برای تحقق این امید خیلی شفاف 
نیست و همین نبود شفافیت است که اهالی بازار را 
مردد و بی اعتماد کرده است؛ تا جایی که به خبرهای 
مثبت داخلی و خارجی چندان اهمیتی نداده و 

سیاست انتظار و احتیاط را در پیش گرفته اند. 
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شرق: نشست خبري هفتگي سخنگوي دولت این بار با 
حواشي مربوط به لایحه پیشنهادي سازمان مدیریت 
و برنامه ریزي کشور که ریاست آن، سمت دیگر 
محمدباقر نوبخت است، همراه بود. در این نشست 
نوبخت گفت: آنچه رسانه ها درباره آن نظر دادند 
فقط احکامی از برنامه ششم است که مربوط به نظر 
مجلس است، بنابراین برنامه دولت هنوز پیش نویس 

است و تبدیل به لایحه نشده است.
سخنگوي دولت همچنین درباره روند بررسی لایحه 
بودجه در هیأت دولت، گفت: یکشنبه هفته آینده سقف 
بودجه در هیأت دولت به رأی گیری گذاشته می شود 
و پس از آن بررسی لایحه برنامه ششم در دستور کار 
قرار خواهد گرفت. درحال حاضر اظهارنظر درباره 
لایحه برنامه ششم زود است و این برنامه مطابق با 
سیاست های کلی برنامه ششم و سیاست های اقتصاد 
مقاومتی تدوین شده است. او در پاسخ به سؤالی 
مبنی بر اینکه تعدادی از نمایندگان خواهان تمدید 
برنامه پنجم و نرسیدن برنامه ششم به مجلس فعلی 
هستند، گفت: این موضوع خواست عمومی مجلس 
نیست، مجلس مدت هاست کار رسیدگی به برنامه را 
شروع کرده و ما نمی خواهیم وقت مجلس را بی دلیل 
بگیریم. مجلس در حال رسیدگی به مواد مربوط به 
برنامه است و لوایح ما نیز مربوط به احکامی است 
که مجلس باید درباره آن نظر دهد؛ بنابراین این احکام 
بسیار محدود و معدود است و مجلس به سادگی 
می تواند آنها را بررسی و تصویب کند. به گزارش 
خبرگزاري ها، سخنگوی دولت تصریح کرد: دولت 
تلاش کرد بودجه را با برنامه هم زمان به مجلس بدهد 
تا این تصور پیش نیاید که دولت مایل نیست مجلس 

کار رسیدگی به برنامه را آغاز کند و ما حتی روزهای 
تعطیل مجلس برای انتخابات را هم در نظر گرفته ایم. 
سخنگوی دولت با بیان اینکه برنامه دولت برای رشد 
اقتصادی در سال ۹۵، اجرای برنامه ششم است، گفت: 
الان رشد اقتصادی ما یک درصد است که به هیچ وجه 
کافی نیست؛ بنابراین از دو ابزار مالی مخارج دولت و 
اهرم های پولی، بسته ای برای خروج از رکود، طراحی 
و اجرا شد. همچنین ارائه کارت خرید برخی از اقلام در 
دستور کار قرار گرفت و آثار این بسته در رشد اقتصادی 
سه ماهه سوم قابل ملاحظه است. نتیجه آثار بسته 
خروج از رکود حدود ۲۰ روز دیگر قابل حصول است. 
نوبخت درباره سرنوشت یارانه تولید نیز گفت: پرداخت 
یارانه از محل افزایش قیمت حامل های انرژی است، 
بنابراین دولت باید بررسی کامل کند که آیا تمام این 

یارانه به اقشار نیازمند باید پرداخت شود یا بخشی از 
آن هم باید به تولید برسد؟ سخنگوی دولت تصریح 
کرد: سیاست های اقتصاد مقاومتی بر این موضوع تأکید 
دارد که یارانه باید معطوف به خانواده های نیازمند و 
تولید شود. با وجود اینکه در سال جاری ۷۵ میلیون نفر 
از یارانه نقدی و غیرنقدی استفاده می کنند، ما بیش 
از هزارو۳۰۰ میلیارد تومان برای تولید، یارانه  داده ایم. 
وی همچنین درباره بسته کوتاه مدت رونق بخشی 
به اقتصاد، گفت: ما هفت هزارو ۵۰۰ میلیارد تومان 
به طرح های عمرانی اختصاص دادیم و در کنار آن 
یارانه ۲۰۰ میلیاردی به صنعت، ۲۰۰ میلیارد تومان 
برای توسعه صادرات، ۲۰۰ میلیارد تومان برای 
وام های ارزان قیمت مسکن و ۲۰۰ میلیارد تومان در 
بخش کشاورزی توزیع شد و قرارداد با بانک های 

مربوطه نیز تنظیم و اجرائی شده است. وی همچنین 
در پاسخ به این سؤال که دولت برای سقوط قیمت 
نفت چه تدبیری اندیشیده است، گفت: بخشی از 
این موضوع سیاسی است و برای اهرم فشار علیه 
جمهوری اسلامی استفاده می شود. با کاهش قیمت 
نفت نه تنها ایران بلکه همه کشورهای اسلامی و خود 
کشورهای توطئه کننده نیز ضرر می کنند. سخنگوی 
دولت با بیان اینکه وزارت امور خارجه و وزارت نفت 
برای جلوگیری از این اقدام وارد کار شده اند، توضیح 
داد: نظریه ای می گوید اوپک نباید عرضه نفت را زیاد 
کند؛ ما با این موضوع موافقیم، ولی این به معنی این 
نیست که سهم ایران کم شود. ما به هر قیمتی از سهم 
کشورمان استفاده می کنیم و کشورهایی که در غیبت 
ایران از سهمیه ما استفاده می کنند، باید تولید خود 
را کاهش دهند. وی همچنین درخصوص وضعیت 
صندوق های بازنشستگی هم اظهار کرد: متأسفانه به 
جهت افزایش بدهی های دولت به این صندوق ها، 
آنها با مشکل مواجه شده اند، به طوری که دولت 
از خزانه عمومی برای پرداخت حقوق بازنشستگان 
کمک می گیرد. افرادی که بازنشسته می شوند صندوق 
باید کسوراتی را از شاغلان کم کند و به بازنشستگان 
بپردازد، اما تعداد بازنشستگان رو به فزونی و تعداد 
شاغلان رو به کاهش است و طبعا این معادله قابل 
حل نیست و توازن بهم می خورد. بنابراین یکی از 
مسائل بحرانی، صندوق های بازنشستگی است و 
اگر این وضعیت ادامه یابد روزبه روز نابرابری ها بین 
درآمدها و هزینه های صندوق افزایش پیدا می کند. 
به همین دلیل گفته می شود سن بازنشستگی ما باید 

افزایش یابد. 

شرق: رئیس کل بانك مرکزی در حالی از تك رقمی شدن 
تورم نقطه به نقطه در آذرماه خبر می دهد که مرکز آمار 
تورم نقطه به نقطه آبان ماه را ۹ درصد اعلام کرده بود، 
اما درعین حال نگرانی ها پیرامون تعمیق رکود با کاهش 
بیشتر تورم همچنان از سوی کارشناسان وجود دارد. 
هرچند برخی از کارشناسان نیز معتقدند تورم فقط یکی 
از مؤلفه های تأثیرگذار در عمق رکود است و عوامل 
دیگری هستند که باید روی آنها تمرکز کرد، زیرا کاهش 
تورم اکنون می تواند دلگرمی برای مردم باشد.ولی اله 
سیف با اشاره به تحقق تورم تک رقمی و البته پایدار 
به عنوان یکی از مهم ترین اهداف بانک مرکزی اظهار 
کرد: در حالی توانسته ایم با اجرای سیاست های مناسب 
پولی تورم فزاینده را کنترل و کاهش دهیم که تورم 
نقطه به نقطه از بالغ بر ۴۰ درصد در نیمه اول سال ۱۳۹۲ 
به حدود ۱۰ درصد در زمان فعلی کاهش یافته است و 
پیش بینی می شود تورم نقطه به نقطه تا آذرماه تک رقمی 
شود. رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد با توجه به روند 
کاهشی تورم پیش بینی می شود تورم نقطه به نقطه 
(تغییر شاخص بهای کالا و خدمات در ماه مورد نظر 
نسبت به ماه مشابه سال قبل) از ۱۰٫۱ درصد در آبان ماه 
به کمتر از ۱۰ درصد کاهش یافته و تک رقمی می شود. 
سیف این را هم گفت که هدف ما بعد از تک رقمی شدن 
تورم، حفظ و پایدارسازی آن است که نیازمند پژوهش 
خواهد بود. او همچنین از ابلاغ دستورالعمل صدور 
کارت های اعتباری به بانک ها در روز چهارشنبه (امروز) 
خبر داد و گفت: براساس این طرح، کارت های اعتباری 
به صورت عمومی و سراسری به بانک ها ابلاغ خواهد 
شد و نسبت به تأمین مالی خرید کالاهای داخلی اقدام 
خواهند کرد. به گزارش خبرگزاری ها، سیف همچنین 
درباره ورود کالاهای خارجی به طرح کارت های اعتباری، 
ادامه داد: به هیچ عنوان قرار نیست با چهارهزارو ۲۰۰ 
میلیارد تومانی که بانک مرکزی برای تأمین مالی این 
طرح در نظر گرفته کالای خارجی خریداری شود، بلکه 
با این منابع فقط می توان کالاهای ایرانی با سود ۱۲ 
درصد خرید. وی تأکید کرد در طرح ما کالای خارجی 
وجود ندارد و این سوءبرداشت و استنباط نادرستی است 
که ایجاد شده، وگرنه قرار نیست با این منابع کالای 
خارجی خریده شود. رئیس کل بانک مرکزی همچنین 
درباره تجمعات اخیر سپرده گذاران مؤسسه ثامن الحجج 
نیز، گفت: به هرحال ثامن الحجج از مؤسسات غیرمجاز 
است، اما با هماهنگی هایی که بین چند دستگاه از جمله 
بانک مرکزی انجام شده فکر می کنیم به تدریج مسائل 
مربوط به آن حل شود و سپرده گذاران بتوانند منابع و 

پول خود را به مرور دریافت کنند.

بایزید مردوخي، اقتصاددان
با کاهش تورم، رکود افزایش نمي یابد

به طور کلي آنچه مردم به آن حساس هستند، 
سطح بالاي قیمت هاست که به مرور زمان رخ داده 
است و فقط مربوط به دیروز و امروز نیست. اقتصاد 
ایران در طول زمان موج افزایش قیمت را تجربه کرد 
که همین امر روان شناسي اجتماعي مردم را تشکیل 
داد و سبب شد همچنان نگران افزایش قیمت ها 
باشند. اینکه تورم نقطه به نقطه کاهش یابد بدین 
معناست که نگذاشته ایم قیمت ها با شیب تند گذشته 
بالا رود، اما این امر بدین معنا نیست که با افزایش 
قیمت ها مواجه نبوده ایم، بلکه رشد آنها با کاهش 
مواجه شده است که این امر جاي خوشحالي دارد. 
مردم و کارشناسان نباید نگران این تورم باشند، زیرا 
این کاهش نرخ تورم به معناي افزایش رکود نیست. 
رکود کنوني ناشي از عوامل بزرگ تري مانند کمبود 
سرمایه در بخش هاي تولیدي و نبود سرمایه گذاري 
در کشور است. اکنون با وجود مذاکره های متعدد 
با هیأت هاي خارجي براي جذب سرمایه گذاري 
همچنان چنین اتفاقي رخ نداده است. اگر زماني 
جذب سرمایه گذاري خارجي در کشور اتفاق افتاد 
آن گاه مي توانیم به فکر خروج آهسته آهسته از رکود 
باشیم. در چنین شرایطي بخش خصوصي از تداوم 
رکود نگران است، اما از آنجا که بخش خصوصي 
در ایران درك اقتصادي بالایي دارد و بسیار منطقي 
است، نیك مي داند که این کاهش تورم نیست که 
به رکود دامن زده، بلکه مشکلات دیگري است که 
رکود را تشدید کرده و بنگاه هاي اقتصادي را در تنگنا 
قرار داده است. در حقیقت در چنین شرایطي اگر 
کسي مي خواهد رونق را رصد کند بهتر است سراغ 
عامل هاي کلیدي تري برود که رشد اقتصادي را به بار 
مي آورد، زیرا در میان تمامي عوامل، نرخ تورم اهمیت 
کمتري دارد. در چند ماه اخیر که با افزایش پي درپي 
نرخ دلار در بازار مواجه بوده ایم این نگراني وجود 
داشت که افزایش نرخ ارز موجب افزایش تورم شود، 
اما در مقابل این نگراني باید گفت نرخ ارز را عرضه 
و تقاضا تعیین مي کند و چندان ارتباط مستقیمي با 
قیمت ها ندارد. با وجود اینکه به هر حال افزایش نرخ 
دلار موجب افزایش هزینه تولید محصولات مي شود، 
اما تأثیر مستقیم و بي وقفه بر قیمت ها ندارد. آنچه 
اکنون در بازار ارز رخ داده، کاهش عرضه و افزایش 
تقاضا بوده است. باید این دو را تحلیل کرد، اما 
نمي توان این مسئله را با تورم نقطه به نقطه مرتبط 

دانست. 

شرق: رئیس سازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولید کنندگان، در نامه ای خطاب به مجتبي خسروتاج، 
قائم مقام وزیر صنعت در امور تجارت، به تکالیف 
قانونی  سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولید کنندگان 
برای برخورد با شرکت های متخلف اشاره کرده و از 
نامه نگاری های متعدد با شرکت «معین موتور»، نماینده 
رسمی خودروی پورشه در کشورمان، برای پاسخ گویی 
و ارائه دلایل همکاری نکردن با اشخاص حقیقی و 
حقوقی فاقد نمایندگی رسمی متقاضی واردات خبر 

داده است. 
به نقل از رسانه ها سیدمحمود نوابی افزوده است 
در آبان ماه نیز اخطار نهایی به شرکت مذکور اعلام شده 
که متأسفانه، این شرکت از هرگونه همکاری خودداری 
کرده است. وی در ادامه با اشاره به دستور نعمت زاده، 
وزیر صنعت، در هامش نامه آبان ماه، از قائم مقام وزیر 
صنعت خواسته است ضمن تعلیق نماینده رسمی 
پورشه در ایران، نتیجه را برای لحاظ در اقدامات بعدی 

این سازمان منعکس کند. 
رئیس هیأت مدیره انجمن وارد کنندگان خودرو، با 
یادآوری آیین نامه ای که برای واردات خودرو توسط 
اشخاص حقیقی و حقوقی اعلام شده است، گفت: 
نمایندگان رسمی خودروهای خارجی در ایران باید 
در مرحله اول درخواست واردات خودرو توسط 
اشخاص حقیقی یا حقوقی را بگیرند و پس از بررسی 
اسناد و مستندات، در قبال دریافت سه درصد از ارزش 
گمرکی خودرو، موظف هستند آن خودرو را منوط به 
اینکه مطابق گواهی یورو پنج و واجد سایر شرایط و 

استانداردهای تعیین شده باشد، گارانتی کنند. 
فرهاد احتشام زاد در گفت وگو با «شرق» افزود: در 
این فرایند اگر وقفه ای ایجاد شود یا درصدهای بیشتر 
و هزینه اضافی برای گارانتی کردن خودرو گرفته شود، 
تخلف محسوب می شود و مراجع رسیدگی به این 
وضعیت، در وهله اول انجمن واردکنندگان خودرو 
و در نهایت سازمان حمایت از مصرف کنندگان و 

تولیدکنندگان تعیین شده اند. 
او اظهار کرد: سازمان حمایت بنا به  شدت موضوع 
و میزان تکرار و استمرار آن می تواند برخورد خود را از 
مرحله دعوت به جلسه و تعیین تکلیف تا مرحله لغو 

گواهی فعالیت تشدید کند. 
وی با اشاره به اینکه شرکت معین موتور عضو 
انجمن وارد کنندگان خودرو نیست اظهار کرد: 
درحال حاضر با توجه به لغونشدن تحریم ها به صورت 
مستقیم تعدادی از نمایندگی های خودرو، به صورت 
مستقیم با شرکت های مادر ارتباط ندارند و برخی 

از آنها از طریق اشخاص ثالث به شرکت مادر وصل 
هستند، از این رو هزینه تمام شده پوشش گارانتی خودرو 
بسیار بیشتر از دریافت مبلغ سه درصدی ارزش گمرکی 
خودرو بوده و یکی از دلایل مخالفت آنها با اجرای این 

آیین نامه نیز همین است. 
وارد کنندگان خودرو،  انجمن  رئیس هیأت مدیره 
گفت: گرچه مواردی هست که افراد از زمان برشدن 
پروسه زمانی دریافت گارانتی از نمایندگی ها شکایت 
دارند، اما بیشتر نمایندگی ها به این آیین نامه پایبند 
هستند و طبق قانون خودروهای واردشده توسط افراد 

را زیر پوشش گارانتی قرار می دهند. 
احتشام زاد، با تأکید بر اینکه هرکدام از نمایندگی های 
خودرو خارجی در ایران که الزامات مشخص شده را 
رعایت نکنند به سازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولید کنندگان معرفی می شوند، افزود: این سازمان 
در نهایت می تواند با این نمایندگی ها تا مرحله لغو 
گواهی فعالیت برخورد کند.  وی دلیل برخورد با 
شرکت «معین موتور»، نماینده رسمی خودروی پورشه 
در ایران را نیز به دلیل مسائلی از این دست عنوان و 
اظهار کرد: این شرکت اولین موردی است که در این 
مبحث با آن برخورد  شده است و نمی توان درباره 
طرز برخورد سازمان یا آینده این برخورد قضاوت کرد، 
چراکه پیش از این برخوردی، به این شکل، از سوی 
این سازمان انجام نشده بود. وی تصریح کرد: اگر 
واردکنندگان در فرایند واردات خودرو با مشکل مواجه 
 شوند، در مرحله اول انجمن واردکنندگان خودرو 
از واردکننده و شرکت نمایندگی درخواست می کند 
مستندات خود را به انجمن ارائه کنند تا حتی المقدور 
اختلاف در انجمن حل وفصل شود اما اگر موضوع 
مورداختلاف رفع نشود یا به هر دلیل، در حیطه 
اختیار انجمن نباشد، مرجع رسیدگی بعدی سازمان 
حمایت از مصرف کنندگان است و انجمن موضوع را 
به این سازمان ارجاع می دهد.  وی اظهار کرد: سازمان 
حمایت به صورت دوره ای اسامی شرکت هایی که به 
هر دلیلی در فهرست سیاه قرار می گیرند را به انجمن 
واردکنندگان خودرو نیز اعلام می کند تا این اشخاص 
برای عقد قرارداد به شرکت های خارجی معرفی 
نشوند و حالا نیز به انجمن اعلام کرده اند در فهرست 
آتی، شرکت معین موتور به دلیل رعایت نکردن قانون 
و حل وفصل نشدن موضوع وارد فهرست سیاه شده و 
از وزارت صنعت، معدن و تجارت درخواست کرده اند 
فعالیت نمایندگی تعلیق شود. اما هنوز اینکه تعلیق 
بر عهده چه نهادی سپرده شده و در چه مرحله ای از 

برخورد است، به انجمن ابلاغ نشده است. 
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افتتاح فاز  ۱۵ و ۱۶ پارس جنوبی 
هفته آینده با حضور رئیس جمهور

فارس: فاز ۱۵ و ۱۶ پارس جنوبی به منظور تولید  �
روزانه ۵۰ میلیون مترمکعب گاز شیرین هفته آینده 
با حضور رئیس جمهور افتتاح می شود. فاز ۱۵ و ۱۶ 
پارس جنوبی قرار است هفته آینده با حضور حسن 
روحانی، رئیس جمهور و بیژن زنگنه، وزیر نفت، 

به طور رسمی به بهره برداری برسد. 

قضاوی معاون جدید
 بانک و بیمه شد

تسنیم: با بازنشسته شدن محمد پاریزی، معاون  �
بانک و بیمه وزارت اقتصاد، حسین قضاوی، قائم مقام 
اسبق بانک مرکزی، جایگزین وی شد. محمد پاریزی، 
معاون بانک و بیمه وزیر اقتصاد، به دلیل بازنشستگی 
از این سمت کنار رفته و با حکم وزیر اقتصاد، حسین 
قضاوی، قائم مقام اسبق بانک مرکزی، جایگزین وی 
شده است. پاریزی از سال ۹۱ معاون بانک و بیمه 
وزارت اقتصاد بوده است. حسن قضاوی هم که در 
دولت گذشته قائم مقام بانک مرکزی بوده است، 

درحال حاضر ریاست بانک اکو را برعهده دارد. 

موافقت با بررسی طرح تشکیل 
سازمان مبارزه با مفاسد اقتصادی 

تسنیم: نمایندگان مجلس با تقاضای بررسی  �
طرح تشکیل سازمان مبارزه با مفاسد اقتصادی 
براساس اصل ۸۵ قانون اساسی موافقت کردند. 

نوبخت با اغواکننده بودن ادعاي رسانه ها درباره لایحه پیشنهادي برنامه ششم اعلام کرد

بودجه ۹۵ یکشنبه نهایی می شود

شرق: بعد از آنکه محمدباقر نوبخت نرخ دلار در لایحه بودجه ۹۵ را 
مانند سال جاری اعلام کرد، دیروز ولی اله سیف از عدد دیگری رونمایی 
کرد. رئیس کل بانک مرکزی در اقدامی پیش دستانه درباره نرخ دلار 
در لایحه بودجه سال آینده، گفت: بعید است نرخ دلار در بودجه سال 
آینده کمتر از نرخ فعلی مبادله ای یا در حد نرخ بودجه سال جاری 
باشد. این گفته او بدین معناست که دولت نرخ دلار را در بودجه سال 
۹۵، زیر سه  هزار تومان در نظر نمی گیرد. درحال حاضر قیمت دلار در 
بودجه سال جاری دوهزارو ۸۵۰ تومان و قیمت فعلی این ارز در مرکز 
مبادلات ارزی بالغ بر سه هزارو ۱۰ تومان است.  آن زمان که نوبخت 
از نرخ دوهزارو ۸۵۰ تومانی رونمایی کرد، در بازار آزاد دلار بیش از 
سه هزارو ۶۰۰ تومان معامله می شد که نسبت به این نرخ هیچ واکنشی 
نشان نداد و حتی در روزهای آتی هم بلندپروازانه تر حرکت کرد.  حالا 
این اظهارنظر سیف گرای افزایش قیمت دلار در بودجه را به بازار آزاد 

می دهد.  دلار در بازار آزاد چند روزی است در مسیر نزولی قرار گرفته 
است و دیروز هم این روند ادامه داشت. مصطفی قدرتی، معامله گر 
ارز و سکه، در گفت وگو با «شرق» می گوید: دیروز نوسانات دلار بسیار 
زیاد بود. صبح معاملات دلار با نرخ سه هزارو ۶۰۴ تومان آغاز شد و در 
ادامه به سه هزارو ۶۳۰ تومان هم رسید. در پایان معاملات دلار نزولی 
شد و بر سه هزارو ۶۱۰ تومان ایستاد. عمده دلیل این نوسان، جلسه 
شورای حکام بود. اونس طلا هم نوسان زیادی نداشت و آخر وقت بازار 
تهران هر اونس طلا به مبلغ هزارو ۶۲ دلار فروخته شد. امشب فدرال 
رزرو بالاخره تکلیف نرخ بهره را مشخص می کند و با اعلام نتیجه این 
جلسه، مسیر حرکت اونس طلا در روزهای آتی مشخص خواهد شد. 
در بازار تهران نیز پایین ترین قیمت هر سکه طرح جدید ۹۰۷ هزار و ۵۰۰ 
تومان بود که در آخر وقت بازار، افزایش ۵۰۰ تومانی را تجربه کرد. با 
این اتفاق حباب مثبت سکه طرح جدید تا سه هزار تومان کاهش یافت.

تب دلار زیر سایه شوراي حکام

سازمان حمایت با ارسال نامه ای به وزارت صنعت خواستار شد
تعلیق نماینده رسمى پورشه در ایران

جشن رئیس کل بانک مرکزی یک ماه بعد از مرکز آمار
تورم آذرماه تک رقمى مى شود 

 على نیکوگفتار
 تحلیلگر بازارهاى مالى

ایران در بازار نفت مي ماند
به این معنا که به کشوري مانند ایران باید فرصت 
داده شود تا در شرایطي که کشورهاي دیگر سهمیه 
آن را گرفته اند، دوباره در بازار حضور پیدا کند. در هر 
صورت در شرایط فعلي، ما یکي از بازیگران هستیم 
اما تنها بازیگر موجود در بازار نفت نیستیم. بنابراین 
نمي توانیم به تنهایي مشکل را حل کنیم و اگر 
کشورها بخواهند رقابت غیرمنطقي با یکدیگر داشته 
باشند و تولید را با بازار مصرف تطبیق ندهند، دچار 
مشکل خواهند شد. در این میان، ایران و عربستان 
هم باید در اوپك تعامل با یکدیگر را بیشتر کنند، زیرا 
اگر نگاهي به بازار مصرف جهاني و میزان تولید خود 
داشته باشند، قطعا این امر به نفع همه خواهد بود. 
اما تصور مي کنم این فرایند کاهشي در درازمدت 
اصلاح خواهد شد و نهایتا تا پایان ژانویه افزایش 
قیمت دلار را شاهد خواهیم بود.آژانس بین المللي 
انرژي براي سال آینده به قیمت ۷۰ دلاري نفت 
در هر بشکه نظر دارد، بنابراین با توجه به کاهش 
قیمت دلار و وابستگي بودجه به قیمت نفت، 
به عقیده من نرخ ۵۰ دلار مي تواند نرخ مناسبي 
براي تدوین بودجه باشد، اما با توجه به اینکه 
بودجه تعهدآور است و نباید نسبت به آن ریسك 
کرد، در محافظه کارانه ترین نگاه، مي توان به 
نفت ۴۰ دلاري هم نظر داشت اما نباید زیر این 
رقم، بودجه را بست. به هرحال اگر درآمد ارزي 
حاصل از فروش نفت با قیمت هاي بالاتر از میزان 
درنظرگرفته شده در بودجه حاصل شد، مي توان 
رقم مازاد را به صندوق توسعه ملي هدایت کرد. 
اما باید در نظر داشت که ایران باید در هر حالتي 
در بازار رقابت جهاني باقي بماند و بازارهایي را 
که از دست داده، دوباره به دست آورد، حتي اگر 
قیمت نفت بیش از این هم ریزش داشته باشد، 
چاره اي جز این نیست زیرا اگر با هر نوساني که 
در بازار رخ مي دهد، ایران بگوید از صحنه خارج 
مي شود، فرصت جایگزیني را به دیگر کشورهاي 
صادرکننده نفت مي دهد و اگر چنین شود بدین 
معناست که ایران داوطلبانه وضعیت بازار را به 
نفع رقبا اصلاح مي کند و این امر اصلا منطقي 
نیست. باید در بازار ماند و با تعامل کشورهاي 
صادرکننده نفت، قیمت را اصلاح کرد نه اینکه 
ظرفیت کشور را متوقف کنیم، زیرا در آینده با 
افزایش قیمت نفت، دوباره نمي توانیم جایگاه 
گذشته خود را بازیابیم. در هر حال راهکار در 
زمان سقوط نفت تا نزدیکي ۲۰ دلار، این نیست 
که بازار را ترك کنیم. البته این مسئله تنها مختص 
ایران نیست و هر کشوري چنین کند دچار همین 

مشکل خواهد شد.
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